SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 7

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01032112217770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: APOGEE CONSULTORIA S/S LTDA
Endereço: Av Dr Hugo Beolchi, 445
CEP. 04310-030 - São Paulo/SPTelefone: 1137992542
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIA N° 245/2013/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631149

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 181/2013/MPC/PA, de
15/10/2013, publicada no DOE de 16/10/2013, conferiu 60
(sessenta) dias de prazo, prorrogáveis por igual período, para
a entrada em vigor, devidamente testado e documentado, do
Sistema de Autuação, Distribuição e Controle de Processos – 2ª
versão – DIPRO 2.0;
CONSIDERANDO que referido sistema já se encontra disponível,
havendo sido testado à exaustão pelo setor responsável pelo seu
desenvolvimento;
CONSIDERANDO, entretanto, que a confiabilidade do sistema
somente poderá ser certificada após um regular período de testes
pelos seus usuários, inclusive em situações reais de operação;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a entrada
oficial em vigor do Sistema de Autuação, Distribuição e Controle
de Processos – 2ª versão – DIPRO 2.0, sem prejuízo de sua
utilização, em fase de testes, já a partir do início do ano de 2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2013.
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 630720

CONTRATO: 76
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de desenvolvimento de produtos de tecnologia
da informação, compreendendo o desenvolvimento, a produção
e a manutenção corretiva, adaptativa, evolutiva e suporte de
sistemas de informação, com ênfase nos sistemas: SIMP -
Sistema Integrado do Ministério Público e GEDOC - Gestão
Eletrônica de Documentos em regime de Fábrica de Software
(pontos de função).
Valor Total: 598.470,00
Data Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014
Pregão Eletrônico: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LINKCON LTDA - EPP
Endereço: R Camões Barbosa, 83
CEP. 55820-000 - Lagoa do Carro/PETelefone: 8130381063
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630733

ACÓRDÃO N° 0018/2013 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROCESSO Nº 027/2013 - CPJ (PROTOCOLO N°
12786/2013, DE 4/4/2013).

RECORRENTE: SENHOR SÁVIO ROVENO GOMES FERREIRA.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
INTERESSADO: SENHOR ADELAR PELEGRINI.
ADVOGADO: MAILTON MARCELO SILVA FERREIRA, OAB/PA Nº
9206 E ELDER REGGIANE ALMEIDA, OAB/PA Nº 18.630.

RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA NELSON PEREIRA
MEDRADO.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. IMPROVIMENTO.
INEXISTÊNCIA DE JUSTA CAUSA PARA PROPOSITURA DA
AÇÃO PENAL. INDÍCIOS DE IRREGULARIDADE. CABÍVEL A
INVESTIGAÇÃO SOBRE POSSÍVEL ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
POR UNANIMIDADE, CONHECER E NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, POR AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA E DETERMINAR A
REMESSA DOS AUTOS À PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ
PARA APURAÇÃO DOS FATOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.
Belém (PA), 5 de dezembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630750

PORTARIA: 7593/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA
DE JUSTIÇA ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333227/FRANCISCO DE ASSIS MORAES DA SILVA (SUBTENENTE
PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630757

PORTARIA: 7316/2013-PG
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO/CONSERTO DOS SISTEMAS DE
ALARME DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333267/PAULO ROBERTO DE LIMA E SILVA (CABO PM) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 14/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630761

PORTARIA: 7459/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991488/GELSON DOS SANTOS FEIO (AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a
05/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630762

PORTARIA: 7493/2013-PG
Objetivo: REALIZAR TRABALHO SOBRE A REDE DE ATENDIMENTO
À INFÂNCIA E JUVENTUDE DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999631/ROSIVANE DE SOUZA MENDES (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a
25/01/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631306

PORTARIA: 7854/2013
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA
DE JUSTIÇA LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/12/2013 a 12/12/2013
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631307

PORTARIA: 7853/2013
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA
DE JUSTIÇA GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631311

PORTARIA: 7851/2013
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA E
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 4.5
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631318

PORTARIA: 7850/2013
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA
DE JUSTIÇA CRISITNA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333065/MANOEL FREITAS DE MOURA (2º SARGENTO PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631322

PORTARIA: 7849/2013
Objetivo: ACOMPANHAR FISCALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
DAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999912/JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA (TÉCNICO) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 16/12/2013 a 16/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631286

PORTARIA: 7920/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA NAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991328/ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/12/2013 a
16/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA